Quo simul die aliis literis concedit Wigboldo Archiepiscopo primarias Cæsarum preces, ad sacerdotia in Canonicorum Collegijs, cui vellet, impetranda. His concessis cum præsules quidam Ecclesia rum refragarentur, rescripsit denuo Cæsar Norimbergâ 16 Calend. Decembris. Antiqua Cæsarum jura in his seruanda.

Quippe

Quippe Rex compositis ad inferiorem Rhenum & per Westfaliam rebus publicis, Norimbergam profectus ad comitia Principum indicta; in quibus a Wigboldo Archiepiscopo Colonensi Elizabetha Alberti conjux mense Novembri regia quoque corona decorata.

Rex licet in discessu ab Rheno omnia parata reliquisset; restabat tamen Cæsaris insula, quam Ludovicus Dynasta Sonnenbergius invito Rege tenebat; quare Wigboldo Colonensi Archiepiscopo negotium datum vias obsidere, ne qua annona importetur, vetitumq; Trevirensi Archiepiscopo, ne Sonnenbergium castri Werdenfis Castellanum faciat, coque prætextu castrum insideat, Wigboldo verò Archiepiscopo, si ad deditonem compellat, pollicitus est se teionium illi, quoad vixerit, permisurum, detenturumque Joannem Burgravium, filium Sonnenbergij.

Adhæc octo marcarum millia, quarum singulæ 13 solidis & 4 denariis valeant, pro impensis inaugurationis suæ factis Archiepisco-
po numeraturum. Demum Wigboldo oppidum Tremoniense vi-
caria Regis potestate administrandum commisit; eoque consules,
& cives adjurandum Archiepiscopo fidem commoniti. Quem-
admodum hæc omnia Regis literis 9. Calend. Octobris Rotenburgi
datis consignata sunt.

Haud dubium mihi fecero, quin Aquisgranum ad celeberrimam hanc coronationem Regis plerique Saxonæ Episcopi, interq; hos Otto Episcopus noster cum suis Metropolitanis accesserint, Regemque Coloniæ salutârint, quæ scriptorum nostrorum socordia alto silentio premuntur.

Magno interim luctu amisit hoc anno Otto Episcopus noster Conradii Germanum suum fratrem Conradum Episcopum Osnabrugensem, Ep. Osnab. Fr. virum, qui egregia cum laude per xxiii, seu, ut Ertwinus refert, tris Ger. xxviii annos sacram illam præfecturam gessit, pacis & disciplinæ mani Oecon. Ecclesiasticæ studiosissimus, eoque non minus sui desiderium, quam famam virtutis reliquit posteris. Res ab eo gestas retulit paucis Ertwinus in chronico, & ex eo Crantzius. Tam grata Conradi Episcopi memoria fuit apud clerum, ut in ejus locum mox elegerint Ladicum, Collegij ad S. Joannem in urbe Præpositum, Comitem Raversbergensem, Ottone & Hadwige, sorore Conradi & Ottonis Episcopi nostri genitum. Recepitque Otto Episcopus noster in locum Conradi fratris hunc consanguineum Episcopum, vitum pietate & religione integerrimum; quippe qui parentes habuit piissimos fundatores Collegij Bilfeldiensis, ut supra retulimus. Statura cedit Ludovicus quidem corporis Ludovicus parva abjectaque, animo verò præcelso & interrito, quo non facilè Osnabrugensis Ecclesia propugnatorem libertatis suæ producit acriorem fortunatoremque, ut temporis me- gyneus morabitur.

Annus Christi. 1299.

Bonifacij VIII Pont. 5.

Alberti Cælaris 2.

Ottonis Ep. Pad. 22.

Stero in
Annal.
Histor.
Austral.
Conven-
tus Nu-
renberg.
in quo
Rudol-
phus Dux
Austriæ
dictus.
Gelen. in
Archiep.
Metrop.
Eccles:

Brovver. in
Annal.
Trevir.
Histor.
Austral.
Conven-
tus Tul-
lensis, in
quo Blan-
ca Regis
Gallia-
rum foror
Rudol-
phode-
nupta.

Odoricus in
Histor. Eccl.

Fluctuante adhuc Imperio ad novi Regis ingressum, Albertus Nurenbergæ solemnem Principum coventum indixit; ad quem convenere Moguntinus, Coloniensis, Trevirensis, Saltzburgensis Archiepiscopi: Ratisbonensis, Passaviensis, Frisingensis, aliquae quam plures Episcopi. Rex præterea Bohemiae, Dux Bavariae, Rudolphus Comes Palatinus Rheni, Dux Carinthia, & ingens procerum ac nobilium multitudo; ijs in comitiis postquam Rudolphum filium Ducem Austriae dixisset Rex, multis legibus provisum est tranquillitati Imperij.

Bingam deinde venit Rex 10 Calend. Martij, ubi pro rogante Wigboldo Coloniensi Archiepiscopo è tribunali pronunciavit, fœminis fas non esse succedere in feudis ejus Ecclesiæ, nisi plena voluntas feudi Domini accederet.

Celeberrimus post hæc sub initium anni Principum convenitus actus apud Tullum; ad quem Albertus Rex Romanorum cum Moguntino, Coloniensi & magno Principum comitatu; Philippus vero Pulcher Francorum Rex cum nobilitate regni sui accessit. Eo in congressu Blanca soror Regis Franciae denupta est Rudolphi Alberti Regis filio cum dote regni Arelatensis, quod à morte Friderici II Galli occuparant. Ea ab alienatio regni ab Imperio, et si à plerisq; Princi b° in gratiam Alberti Regis probaretur; restitit tamen libera voce Wigboldum Coloniensis Archiepiscop, nec adduci potuit, ut sigillo Colonensis Ecclesiæ, ac Trevirensis, cuius ipse Coadjutor erat à Boëmundo adscitus firmaretur. Transiit tum quidem Arelatense regnum in jus Francorum; retenta interim societas cum Imperio ad Carolum IV Imperatorem. Quare hic Regum congressus, non tam ad nuptias, quam ad foedus componendum institutus fuit, stabiliendumque se adversus Pontificem, quem uterque Regum sibi offensum habebat. Et Pontifex, qui occiso Adolpho Rege Albertum ad dicendam causam evocarat, Alberto post regnum confirmare detrectabat; quod non probaret, Romanorum Regem sine Romani Pontificis auctoritate dejici è throno & vita, & reponi alium. Quod autem ferant

hunc Bonifacium VIII superba voce dixisse, se Cæsarem simul & Pontificem esse, tam vulgi fabula fuit; quam quod Cœlestinum Pontificem dolo circumventum Pontificatu exuerit. Ceterum juris sacri peritissimus Pontifex, à quo sextus Decretalium liber adjectus, qui que magnis animis multa pro Repub, aggressus, quamvis eventu parum felici.

Hoc interim anno post excessum Boëmundi Trevirensis Archiepiscopi subrogavit Pontifex Dietherum Nassovium, Adolphi Regis fratrem, ordinis Prædicatōris sacerdotem, & Theologiæ magistrum, rejecto Henrico Verneburgo Comite, quem clerus delegerat.

*Trithem.
Brover.*

Westfaliā denuo hoc anno turbavit Everhardus Marcanus *Levoldus.* Comes, Episcoporum flagellum. Celebratis enim Hammonæ *Everard.* nuptiis Engelberti filii cum Mechtilde Joannis Areburgi filiâ, per *Comes* Quadragesimam cum infesto exercitu Monasteriensem diœcesin ingressus, Everhardum Monasteriensem integerimum Episcopum afflixit. *Westfali-* Causa belli quæsita Marcano ex patrocinio Teclenburgici *Co.* am, & in primis mitis, cuius se tutorem jactitabat. Sed justior belli causa Monasteriensi erat, qui gravi injuria provocatus à Teclenburgico Comite. *Diœcesin* Quippe civium quorundam Monasteriensium seu dolo, seu connivenzia, quod altum illis hæret obsidionis vulnus, intromissa fuit in urbem cohors Teclenburgici militis, quæ pridie D. Martini sub vesperum, quo tempore Saxones martinalibus epulis largius indulgere solent, in aulam Episcopi prorupit, cœsis ad primum ingressum janitore, coquo, obviisque Episcopi famulis; quo tumultu excitus Episcopus, in quem capiendum tota scena composita erat, ad vicinam aulæ portæque turrim se recepit, feris omnia retro diligenter obfirmans. Nam aula tum Episcopi ad influxum Alphæ fluvij eo loco erat, ex quo etiamnum area illa Episcopalis nomen retinet. Prædatorij milites, quod expugnationem tempus non ferret, spoliata Episcopi domo cum prædiale Teclenburgum proripiuerent. Ob hanc injuriam Everhardus Episcopus Teclenburgico arma intulit, comitatumque suis deprædandum permisit. Quod cum Marcano relatulum esset, homini turbulento, & bella ex bello quærenti, collectis copiis, in Diœcesin Monasteriensem proruit, ferro flammaq; graso. Perventum ad Dulmaniae oppidum, cuius cives ne communi malo involuerentur, incendium Oppidi sui ingenti pecunia summaredemere. Hermannus Ludinghusanus Dynasta, quo ejus armis hostes quoque suos ulcisceretur, castrum suum in visceribus Diœcesis aperuit, recepto Marcani præsidio. Nec aliud fuit modus compescendi tumultuantem pro libidine Comitem, quam pacis compositione, quæ per arbitros facta est, multumque in hanc rem contulere Otto Paderbornensis, & Ludovicus Osnabrugensis Episcopi.

Per id tempus controversia etiam, quæ inter Ottонem Episcopum nostrum & Paderbornensem Magistratum ac cives agitabatur nitur controversia de judice & forensi judicio, per arbitros composita est, pronuncia- de mun- tumque munus urbici judicis esse feudum Paderbornensis Ecclesiæ, re Judicis quod urbs beneficio Episcopi haberet. Ad hunc modum per arbitros Canonicos & nobiles viros emptio oppidi Brakelensis, bono- Paderb, rumque